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Acta N°__2__  Fecha: 26 de junio de 2025 

Objetivo: Comité Institucional de Coordinación de Control Interno 

Nombre de la Dependencia, Proceso o Entidad que organiza la reunión: Oficina de Control 
Interno 

Lugar: Sala de Juntas – Piso 18 - ADRES 

Líder de la reunión: Félix León Martínez Martín – Director General 

Hora Programada: 10:00 am a 11:00 m Hora de Inicio:  
11:00 am 

Hora de Terminación: 
12:00 m 

 

No Nombre Cargo  Dependencia o Entidad  
Asiste Tipo de 

Participante SI NO 

1 
Félix León Martínez 

Martín 
Director General  Dirección General ☒ ☐ voz con voto 

2 
Cesar Andrés Jiménez 

Valencia 
Director Técnico 

Dirección de Liquidaciones y 
Garantías 

☒ ☐ voz con voto 

3 Saul Diaz Olivarez Director Técnico (E). 
Dirección de Gestión de 

Tecnologías de Información y 
Comunicaciones 

☒ ☐ voz con voto 

4 
Wilmer Andres Erazo 

Quintero 
Director Técnico (E). 

Dirección de Gestión de los 
Recursos Financieros de 

Salud 
☒ ☐ Asistente 

5 
Yasmin Cecilia 

Escamilla Badillo  
Directora Técnico (E) 

Dirección de Otras 
Prestaciones 

☒ ☐ Asistente 

6 Luz Myriam Ciro Flórez Director Técnico 
Dirección Administrativa y 

Financiera 
☒ ☐ voz con voto 

7 
Omar Hernan Guaje 

Miranda 
Jefe de Oficina 

Asesora (E). 

Oficina Asesora de 
Planeación y Control de 

Riesgos 
☒ ☐ voz con voto 

8 
Marcos Jaher Parra 

Oviedo 
Jefe de Oficina 

Asesora  
Oficina Asesora Jurídica ☒ ☐ Asistente 

9 
Ligia Andrea Flórez 

Cubillos 
Asesor Dirección General ☒ ☐ voz sin voto 

10 
Deisy Carolina Florez 

Pardo 
Jefe de Oficina Oficina de Control Interno ☒ ☐ voz sin voto 

11 
Cesar Joaquin Sopo 

Segura 
Asesor  DG - OCI ☒ ☐ voz sin voto 

  
ORDEN DEL DÍA  

 
1. Verificación Quorum - Comité Institucional de Coordinación de Control Interno (CICCI). 
2. Propuesta Formulación Plan de Mejoramiento CGR – Auditoría Financiera 2024. 
3. Gestión Organismos de Control. 
4. Avance Plan Anual de Auditoría Interna a mayo 31 de 2025. 
5. Avance Planes de Mejoramiento Internos a mayo 31 de 2025. 

 
Verificación Quorum - Comité Institucional de Coordinación de Control Interno (CICCI).  
 
Se inicia la sesión, verificando la asistencia de los integrantes conforme a la Resolución 459 de 2018 
"Por el cual se conforma el Comité Institucional de Coordinación de Control Interno de la Administradora 
de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud— ADRES” así:  
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Director General quien lo preside, Directora Administrativa y Financiera, Jefe de la Oficina Asesora de 
Planeación y Control de Riesgos, Director de Liquidaciones y Garantías, Director de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones (presentes con voz y con voto). Por lo tanto, es posible sesionar ya 
que se cuenta con la presencia de cinco (5) miembros, lo que permite el desarrollo de la sesión.  
 
Así mismo, se cuenta con la presencia de los siguientes invitados, Director (E) de Gestión de los 
Recursos Financieros de Salud, Directora (E) de Otras Prestaciones y Jefe de la Oficina Asesora 
Jurídica (presentes con voz sin voto).  
 
De igual manera, se encuentra presente la Jefe de la Oficina de Control Interno quien participa con voz, 
pero sin voto y hace las veces de Secretaria Técnico de este Comité y los asesores de la Dirección 
general Ligia Andrea Flórez Cubillos y César Sopó Segura. 
 
DESARROLLO DE LOS TEMAS:  
 
Lo anterior, da paso para avanzar y abordar los temas de la agenda del orden del día así:  
 
Resultados de la Auditoria Financiera (CGR 2024). 
 
La Contraloría General de la República con fundamento en las facultades otorgadas por el artículo 267 
de la Constitución Política y de conformidad con lo estipulado en la Resolución Orgánica 0012 del 24 
de marzo de 2017, realizó Auditoría financiera a la vigencia 2024, realizada en el primer semestre de 
2025, con los siguientes resultados: 
 

• Opinión favorable sobre los estados contables a 31 de diciembre de 2024 y un concepto sobre la 
gestión presupuestal y financiera desarrollada en la vigencia auditada tanto en la Unidad de Gestión 
General – UGG como en la Unidad de Recursos Administrados – URA que derivo en el 
FENECIMIENTO de la Cuenta Fiscal de la Entidad 

• El Plan de Mejoramiento fue considerado EFECTIVO, y el organismo de control avaló el retiro de 
las acciones cumplidas de acuerdo con el reporte elaborado por la Oficina de Control Interno en el 
SIRECI al corte 31 de diciembre de 2024.  

• Se determinó que el Control Interno Financiero de la Entidad era “EFICIENTE”, soportado en lo 
evidenciado en el diseño de controles y la efectividad de estos, durante el desarrollo de los 
procedimientos realizados para cada uno de los objetivos asignados en el proceso auditor. Así 
mismo, la CGR feneció la cuenta para la vigencia 2024. 

• Como resultado de la Auditoria Financiera a la ADRES vigencia 2024, la Contraloría General de la 
República observó dos (2) hallazgos administrativos con Otras Incidencias (traslado a la Contaduría 
General de la Nación); y una Indagación Preliminar (Hallazgo 2). 

 
Propuesta de Formulación del Plan de Mejoramiento Auditoría Financiera 2024 - CGR  
 
De acuerdo con el cronograma que se recibió del informe final de la Contraloría, se realizaron mesas 
de trabajo con un equipo conformado por los Directivos y funcionarios de las de las dependencias 
seleccionados por la Dirección general y liderado por el jefe de la Oficina Asesora Jurídica para realizar 
la formulación de las acciones de mejora desarrollará cada área en el marco de sus competencias.  
 
Como resultado de ese trabajo colaborativo, se presenta a continuación, a los miembros del Comité, 
las acciones de mejora y actividades propuestas para ejecutar a fin de subsanar la causa del hallazgo, 
así como el plan de trabajo correspondiente en cada caso, así: 
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Hallazgo 1. Cuenta por Cobrar (A-IP-OI).  
 
Teniendo en cuenta que, para subsanar la causa del hallazgo, se requiere la realización de actividades 
operativas y técnicas, amparadas en actos administrativos, políticas y procedimientos, se presentan las 
siguientes acciones que serán incluidas en el SIRECI, así como el Plan de Trabajo que desarrollará el 
equipo designado por la Dirección General, así: 
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Hallazgo 1. Cuenta por Cobrar (A-IP-OI). Actividad B 
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Hallazgo 2. Créditos judiciales 2460 grupo 24 Cuentas por Pagar (A-OI). Actividad A 
 
Teniendo en cuenta que, para subsanar la causa del hallazgo, se plantea el ajuste de procedimientos 
y se presentan las siguientes actividades, así: 
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Hallazgo 2. Créditos judiciales 2460 grupo 24 Cuentas por Pagar (A-OI). Actividad B. 
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Luego de realizada la explicación de cada una de las acciones, se sometió a aprobación de los 
miembros del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno - CICCI la formulación del plan 
de mejoramiento para cargue en la herramienta SIRECI a nombre del Representante Legal. 
 
De acuerdo con lo presentado, los miembros que integran el comité aprobaron el respectivo plan de 
mejoramiento, con el plan de trabajo incluido y solicitan además que se haga seguimiento trimestral en 
el Comité de Dirección respecto del avance de las actividades propuestas. 
 
Gestión Organismos de Control a junio 30 de 2025. 

 
Teniendo en cuenta que al corte 30 de junio de 2025, es necesario presentar un avance de los planes 
de mejoramiento suscritos con la Contraloría General de la Republica y la Superintendencia Nacional 
de Salud, se realiza un resumen ejecutivo para conocimiento de los asistentes del Estado actual de 
dichos planes y lo que se espera presentar a ese corte, así: 
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Avance Plan Anual de Auditoría Interna a mayo 31 de 2025. 
 

Para conocimiento de los asistentes, la Oficina de Control Interno presentó los resultados de la 
ejecución del Plan Anual de Auditoría con corte a mayo 31 de 2025, cuyo cumplimiento fue del 38%, 
correspondiente a la emisión de reportes, validaciones e informes producto de auditorías, seguimientos, 
evaluaciones y/o cumplimiento a requerimientos de Ley, así: 
 

 
 

Avance Planes de Mejoramiento Internos – ADRES con Corte a mayo 31 de 2025. 
 
Así mismo, se presentó el estado actual de los planes de mejoramiento internos al corte de mayo 31 
de 2025, que se encuentran en ejecución por parte de los responsables de procesos así: 
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OBSERVACIONES Y/O CONCLUSIONES:  
 

• Verificación Quorum Comité Institucional de Coordinación de Control Interno (CICCI) – 
Todos los miembros que integran el Comité asistieron al mismo.   
 

• El Comité Institucional de Coordinación de Control Interno (CICCI) aprobó la Propuesta de 
Formulación del Plan de Mejoramiento Auditoría Financiera 2024 – CGR para cargue al 
SIRECI 

 

• La Oficina de Control interno (OCI), presentó ante el Comité Institucional de Coordinación de 
Control Interno (CICCI) los resultados con corte a mayo 31 de 2025 del plan anual de auditoría 
y planes de mejoramiento internos. 

 

• Se aprueba por el Comité Institucional de Coordinación de Control Interno (CICCI), los temas 
presentados en la SESIÓN No.2 de junio 26 de 2025. 
 

 

ESTABLECIMIENTO DE COMPROMISOS: 

N° Actividad  Fecha Límite  Observaciones  

1 

Reportar la información en el SIRECI y enviar 
copia del reporte a todas las dependencias 

responsable de su ejecución para que inicien la 
ejecución de las acciones 

A más tardar el 7 de julio de 
2025 (según SIRECI) 

Seguimiento de 
Cumplimiento OCI 

2 
Presentar los resultados de la Auditoria y el plan 

de Mejoramiento Propuesto a la Junta Directiva de 
la Entidad 

Fecha que se señale para el 
desarrollo de la Junta por 

parte de la Dirección 
Administrativa y Financiera 

Seguimiento de 
Cumplimiento OCI 

3 
Generar comunicación a la Superintendencia 
Nacional de Salud, referente a la solicitud de ajuste 
del procedimiento de inclusión del informe 

Resultados en el Próximo 
Comité. 

Seguimiento del 
Comité 
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preliminar por parte del citado organismo de 
inspección, vigilancia y control, para las auditorias 
que realizan a la Adres. 

 
Se adjunta como parte integral del acta la Lista de Asistencia: Lista de Asistencia Reunión CICCI 
26_06_2025.pdf 
 
 
 
 
 
_______________________________________       __________________________________ 
FÉLIX LEÓN MARTÍNEZ MARTÍN   DEISY CAROLINA FLOREZ PARDO  
Director General  .       Jefe de la OCI.  
 
 
 Elaboró:  César Sopó Segura – Asesor D.G. – OCI.  
 Ligia Andrea Florez Cubillos – Asesora de la Dirección General  
 

 

1. CONTROL DE CAMBIOS 

Versión Fecha Descripción del cambio 
Asesor del 

proceso 

Número 
consecutivo 

de la versión. 
Inicia en 1 

Haga clic aquí 
para escribir 
una fecha. 

Describa el cambio que está realizando en el procedimiento. Si 
es la primera versión incluya las palabras “Versión inicial” 

Nombre del Gestor 
de Operaciones de 
la OAPCR que 
asesora. 

 
   

 

https://eadres.sharepoint.com/:b:/r/sites/DOCUMENTOSOCI2024/Documentos%20compartidos/General/1.%20Plan%20Anual%20Auditoria/8.%20Otros%20Roles%20de%20la%20OCI/Comite%20CICCI/CICCI%202024/Comit%C3%A9%20CICCI%20junio%2021%20de%202024/Lista%20de%20Asistencia%20Reuni%C3%B3n%20CICCI%2021_06_2024.pdf?csf=1&web=1&e=ohZ7se
https://eadres.sharepoint.com/:b:/r/sites/DOCUMENTOSOCI2024/Documentos%20compartidos/General/1.%20Plan%20Anual%20Auditoria/8.%20Otros%20Roles%20de%20la%20OCI/Comite%20CICCI/CICCI%202024/Comit%C3%A9%20CICCI%20junio%2021%20de%202024/Lista%20de%20Asistencia%20Reuni%C3%B3n%20CICCI%2021_06_2024.pdf?csf=1&web=1&e=ohZ7se
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